CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 32/2021

Solicita informações referentes à
arrecadação de impostos da atividade
comercial, pelo Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações 'referentes à arrecadação de impostos da
atividade comercial, pelo Município de Toledo.

Tal solicitação se faz necessária porque com a pandemia
ocasionada pelo Coronavirus (Covid19), à arrecadação Municipal vem sofrendo
com a perda de receita, por isso deseja saber:

I - Houve queda de arrecadação com atividade comercial no ano
de 2020 em ralação ao ano de 2019? Se houve queda qual o percentual?

II - Qual valor Bruto arrecadado em 2019 e 2020, com atividade

II - Excluir dessas informações .as atividades de_ prestação de
serviços e indústria,

SALA DAS SESSÕES, 30 de março de 2021.

_ CIR CA _A

LIDO E DESPACIVAU
Sala das sessões

Pre

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

comercial?

MUNICÍPIO DE TOLEDO"
PROCESSO N°  PS / 	24  Estadó do :Paraná. 04 Ra5702»,t-  09  :  A2_
CÂMARA MUNICI 	TOLEDO

ADAIANE NAt11ENTo

Oficio u0  307/2021-GAB

À Sua Excelênciaó Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISO IN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo; 30 dê abril de 2021-.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 69/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32 de 2021.

Senhor Presidente,

1. Em ãenção ad contido tí6 	erit épigrafe, datado de &42021,
protocolizado nesta ..triuniCipalidade sob 	1507.,. o fi-êã#14: 014, encaminhamos
os anexos documentos,. conforme seguinte relação:

Oficio :rio 156/2021, expedido em 26.4;2024 pela Secretária
Municipal de liabitação„ Obras é SerViços. Públicos,
icontemplando as informações relativas ao RW-10inlOno
'2$/2021.;

.0ildio.n9 ,017/2021SMAD/DCLCXpedidoi 15.4.2021,, pela
Secretaria Municipal da Aditiiiiigta0O, contemplando as
.infortriações,relativat ao:Requerimento h? 26/2021;

':Onció.tio. 0.-19/2021-SMAD/OCIA:enedido':eni 15 4 2021,-pela
Secretaria 'Mrinitipal, da AdiiiirlistfaçãO, acoopanhado dos
doeuittentoS tÏiao iriStrnêtri, contenàplatido as intbrinações
relativas,  ao Requerimento n9 27/2021;

o- Mio n9  21/2021-GABINETE; expedido ,ern 22.4.2021, pelo
Chefe de: Gabinete, COnteiriplatido ás. inforniações relativas. 'ao
Requerimento n9 28)2021

Oficio n° 069/2021.-SMPU, expedido.  em 204.2021, péla
Secretaria Municipal do Planejamento •e Urbanismo,
acompanhado dó respectivo projeto, contemplando as
informações relativas ao Requerimento ti.°29/2021;

Oficio ti° 059/2021, expedido em 26.4.2021, pela Empresa de
Desenvolvimento Whapp ç. Rural. de Toledo EMDUR,
:acompanhado. dos-documentos que o instruem., contemplando as
informações relativas ao Requerimento no ',30/2021;

-..corttinot -

PAOOMUNICIPAL "ALCIDES, DQNIN:
Rua Raimundo Lèonardi; 1586 CO 85900;110 — Táletió/PR'—,(45)'3058800

www;toledõ.pr.cleMbrabinéteatolédo:6r.ci6V:br
M:E.1.10eplo, Cioè./307 CÂMARA 2021

:o

iTi LUNITTI 13/5:CNISSAI'T
o-  db:Miirlidpiõ .deTõjeda

_I •

mumçlpix> :pe-E Toupo
Estado do Paraná 	(mon

OfíciO n° 020/202 l'SNIALVDQ.J.C, ppedido ,erxt '13-4,2t2ti  pela
SecretAria Munieipal da AdMinistrago, acompanhado, .dos
doem-eitos gne: o instruem,, contemplando as infotnintles
teliatIvas ao Requefilifieritôt° 31.72021'; e

Oficio n° 084/2021/SEFA, expedido em 15.4.2021, pela
Secretaria Municipal .da Fazenda e, CaptãOó de Recursos,
acompanhado dos,  documentos tjtito dnstruem, COliteinplando as
informações relativas ao ReqndinfetitO,n9S2/2Ó2,1,

2. 	Nestes• terynps nqs colocamos à,  di.Rposiçâo para: eselgecimentos,
porventuranecessárlOS

.1

MAieltdsaMente,

P.ACC)•MUNICIPAL ALp()ÉS 1)(;),M97
'Rua Raimundo Lepriardi; 1586 ,,Cep'Md0-11:0 T9lecfol, PR-• (4630$.$'43-800'

-www,toledo.or.00v,br 	clabinetaOtoleCio'.or:oov.Or:
W1..1.4,1:derSto.'boçA:dreAMA:ü3..01'

REPASSE BRUTO R$
126;355.700,66.

.124.494.446,52

VARIAÇÃO %
. . . 	-

-:1,47%
2020

'EXERCICIO
2019

Atenciosamente,

AN 	O
tOrd o meparta nto )àe 'receita

Município de Toledo
Estado do Paraná

Secretaria da' Fazenda e Captação 'ciè' Recursos

9

Ofício n 054/2021/SEFA 	 • • folédo 15 de abril de 2021.

A Sr.
LUIS ADALBERTO' BETO LUNITTI PAGNUSSATT.1
Prefeito do Múnicipio de Toledo-PR 	•

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n° 32/2021 da Câmara de

Verèadores.

•
Em resposta ao referido ,Requerimento, o. qual, requerer informações a

respeito da arrecadação de impostos da 'atividade Comercial, bem corno, qual foi a

arrecadação dos exercidos de 2919 e2020 é•sua comparação. Esta informação estará

restrita ao retorno do • Imposto sobre Operações relativas à.Circulação de Mercadorias e

sobre Prestações de Serviços dê Transporte Interestadual .e interniuniCipal e de

Comunicação (ICMS). Desta forma, a 'tabela a seguir apresenta o repasse bruto do

ICMS nos exdrcícibs de 201.9 e 2020 ë sua Corripât:ação:-

RETORNO b0 ICMS

Diante disso, conforme' tabela, houve uma queda -nominal de 1,47% no

repasse bruto do ICMS no exercício de 2020 m comparação ao exercido de

, 2019.

PAÇO IÁUNICIAPAL "ALCIDES DONINIn 	•
Rua Raimundo Leonardi, 1586 —CEP 85900-110 —Toledo —PR— (45) S055 8850

sAIN+Wv.toledo.pr.ciov.br 	• 	•
1

„IPVA4
PetriSleo3

' Total Repasse
Liquido

Royaities. 	'

Sistema Integrado de Acompanhamento Financeiro

Valores Repassados aos Municípios'

?.•
Município de Toledo 	 . 	 . .

.REPASSES DE RECEITA EXERCÍCIO 2020 	' -
.......• 	me.- 	 1... 	-S.- . 	•n~.........rarm...

• 	 ICMS 1  Fundo

- 	_ 	._
Exportação2
-

de 	,

- __--

i 	..

Royalties 	 A , 	, 	Total Repasse
IPVA-

Petróleo3 	 Líquido
epas 	Bruto

EXERCÍCIO 2020 i 	R 	se .._ 	. 	-

 	11.- 	[Zi 	'

Re LíquTdo-- Repasse - --
. 	. riii •

, 	• _ 	. 	. .. 	., ,
Prl

janeiro iin 10.976.724,53 . 8./81..379,64 ' 	.. 	117 ..635,73 ;,1.845,20 11.885.088,16 20.785.948,7:

' 	.1.831,3í r .5.032.832,16
- •

-,
13.427.250,7:

fevereiro 	' MOI 10.332.852,34 8.266.281,89 , ,, 1.26,,305,36

Marça rd I 	.10.619.809,02
.

-8.495.847,24 : 	':.116.561,47
. 	-,

1.785,40 4.207.998,15, ,
. 	- . .

., 12.822.192,21

Abril 8.383.071,68
•
' 	6.706.457,36 . 	,104.604;28 , 	2:040,89 1.447.717,88 , 	8.260.820,4

--

Maio ri 5.989.308,93 4.791.447,16 104.297,04 1.412,29 1.114.264,97 6.011.421,4

lárthQ
In 10.290.488,18 8.232

À

.390,57 	i 	, •93.793A7 . 	• 	898,29 , 	928.169,08
A. 	, 	. ,, 	' 9.255.251,4

112.672,10 .. 	895,44 ', . ,753.75,08.  .'.. 	.8.767.701,4
J.V.1.13-Q 	.. 2 9,837.973,45 -7.870.378,81

agosto 21 . 9.641,944,54 7-.713.555,65
—

. 	13.0.307,12 2,175,94 , 	765.870,95" % 	8.611.909,6

. 	•
Setembro

.
Mi 12.425.982,41 . 	' 9.940.785,94 153.061,37 2357,82 831,610,30T. . 10.927.815,4

2.634,24 • 772.631,38 I 	10.121.984,E

' 	— Outubro rd 11.464.433,04
,,

9.171.546,45 175.172,62

Novembro io.816.408,68 8.653.126,96
- :--

- 	192.019,33 2.466,89 ' 	608.803,46 	. 	' 9.456.416,E
 	e

Dezembro' Pril
----- -

13.715.449,68
, 	.

10.972.359,77
,

•201.954,55 , 	2.55.3 26 , ' 	735397,13,I,' 	11.912.264,7d

[I 	TOTAIS • d

,
Exportaçáo2

Fun-do de

Repasse Bruto , , ReResse Liquido
r .. __ .._ A.-~ rim. ... .. 	 •••-•••• A..,  ...P., •••••=à 	, , 	 -...T...-

..a...••••• 4

I ANUAL ATÉ
31/12/2020
.--

i  124.494.446,52

	I — '
,

' 99.595.557,44

._ 	_ 	_. 	.

1.628.384,44 	• • .,22 89ã,97

, 	 ', r-  I

29.114.138,70 1 	130.360.977,55 ACUMULADO
1

1 . ICMS -
valor referente a cota-parte do ICMS aplicada sobre o Índice de Participação do Município. Valor Líquido já deduzidos 20,00% para . 	-

o FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica-e de ValorlzaçãO aosProfisslonals da Eduáção, e eventuais .• 	 • 	,

valores dados como garantia. , 	 . • 	 ; 	• 	i o
, 	È

2- Fundo de Exportação - cota parte do'iniposto (ICMS) sobre Produtos industrializados.de Estados exportgdores:Valor„divulgadõ
corresponde ao valor líquido, já descontados FUNDES e PASEP.- ' • 	'

, 	,. 	 .

. 3 -.Royalties Petróleo - cota parte dos royalties - compensação financeira pela produção de.petróleo. Lei 7.990/89. ' • ' • 	•,.

4 --IPVA - Repasse correspondente ads veículos licenciados no Município (50%) sem a dedução do FUNDEB. Não se fundamenta no Indice do

FPM. 	. . 	 . 	 • 	• 	 . . 	A

* A partir de setembro de 2006, as Informações sobre os valores repassados são de responsabilidade do Banco do Brasil: •

-.

Obs: - Os valores das Transferências Con.stituciónais, da União para Estados e Municip_ios, estão disponíveis para consulta na Internet, -

através da página da Secretaria do Tesouro Nacional e do Banco do Brasil, 	' 	 ..' 	'' 	• • ,
.

http://www.stri:fazenda.goi.f:briestados_municiplos/index.asP
. 	 .

http://www.bb.com.br/aPPbb/portal[HomeGovernoMumjsp  '
. Imprimir 1 Fechar ,

.
•

•

3

9

4

1 i

TOTAIS

—
ACUMULADO -
ANUAL ATÉ
31/12/2019

Royalties•
Petróle—O3

Fundo de

Repasse Bruto j Repasse Líquido 	ExPOitação2
-",••

s IPVA4
• . Liquido

Total Repasse

126.355.700,66 	1.01.084.560,75 ' 	1.589.423,18 -• 	' 22:608;18. , 	27.067.803,82 	"129,764.395,93
.

,
1 1 _

,-, 	- 	 . 	• ., 	, • • - 	•
1 - ICMS - valor referente a cota-parte do ICi;iS 'aplicada sobre'o'Indiá de Párticipação-dofl'unicip16, Valor!tiquido já dedálcibã 20,00% para
o FUNDES - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 'e de Valorização aos Profissionais'da Educação, e eventuais - 	,
valores dados tomo garantia. 	 . 	• 	 . 	 ,
2 - Fundo de EXportação - cota parte do imposto (ICMS) sobre produtos industrializados de Estados exportadores. Valor divulgado
corresponde ao valor líquido, já descontados FUNDEB e PASEP.
3 - Royalties Petróleo - cota parte dos royalties - compensação financeira pela produção de petróleo. Lei 7.990/89.
4 - IPVA - Repasse correspondente aos veículos licenciados no Municiplo.(50%) sem a dedução do FUNDEB. Não se fundamenta no Indica do
FPM.

. • • 	 , 	- 	, 	. 	 .. -
* A partir de setembro de,2006, as Informações sobre os valores repassados são de responsallidade do Banco do Brasil. '•• ,

Obs.: - Os valores das Transferências Constitucionais, da (.1nlão para 'Estados e MuniciPlos, estão dispónívels para consulta na Internet,
através da página da Secretaria do Tesouro Nacional e do Banco do Brasil. " • . • 	•• : 	 • * - ;•
http://www:stn.faienda.gov.br/estados_municiPlos/index.asp
http://www.bb.corn.br/appbb/portal/HomeGovernoMun.jsp

.. 	 Imprimir .1 Fechar

Sistema Integrado de Acompanhamento Financeiro

Valores Repassados aos Municípios
• Município de Toledo 	 .•

,• • -

REPASSES DE RECEITA -.EXERCI-C/O 2019,  -. --- 	,

,

EXERCICIO 2019

, •
. 	ICMS1, .,.- 	.• 	• .. .Ftítido de .

E ps - 	'Cà 	2  - ,x- "ta- ° '

.ROYaltiese'

róleo3' 	- /3", - 	;., 	,

'' 	, 	. 	4

." ." 	"VA 	.' " 	, 	,

;Total Repasse 	I.
' 	.. Liquido

- Repasse Bruto 	i _ Repasse Liquido

lirl - 	ra .- 	. 	. •• . 	... 	.. .2.- 	.1 	., 	ri " 	. .
Janeiro ra

— ,-

Iiii]

10.525.165,65

8.253.227,18

8.420.132,53

6.602.581,76

.
123.875,50

2.409,15 '• 	11.878.688,25

2.005,93 	4.347.966,71 . . 	,

'20.425.105,43

11.083.683,82
- 	-- -

Fevereiro 	• 131.129,42

Marw, 	' 	. _ 121 9.996.2.22,16 .. 'r 	7.996.977,74 ,' 	*126.642,40 .-,,..,2,218,36 	, 	• 	4.011.508,72 ••.1  12.137.347,22
•

I Abril 	. t 12 . 12.391.764;41 ..• 	i.  9:913.411,55 128:-.391,51 .: 2.413,02':- . 1 755:561,78,  11.799:777,86

LMaio
•

9,903,626,37  ' 	7.922.901,12 ' 	125.719,31 •
''..t 	.

2.520,50
,
, ,901.288;11

., 	'

.1_
'

. 8.952.429,24
--L--,....

7.717.269,66
— —__

10.190.993,37

9.449.819,32 .
, i

Irã

it...Inho 	'
—r—:

.8.635.912,03 It
,....'..,--...

6.908.729;64

.........,.

131.843,93
—•

'. 	-• .,, 	, 	,;

1.765,90 	• 	674.930,19

,

1 211h4 	. In 11.669.201,66 . ...._ 9.335.361,35
—

133.468,63 2.090,86 1 	720.072,53

631.688,54 ri  MOStO ' 10.873.343,96 8.698.675,19 119.455,59 •• 0,00
!--.--
Setembro •-• F.3 t 8.453.599,29 ,

,.. 	•
, 	6.762.879,5

. 	• 	.
. 	' 145.6'19,35. . 	• 	.

k 	'
• ..1.286,8 4 .... -7."  .,' .'' 576.278,19 _. 	., 	• 	, .. , • 	.7.486.063,83 1 , 	• 	•

i— •

' Outubro ri

. 	• , 	12.946.348;88 10.357.079,13 128'.871,46 16 1.879'2
t.

- 	•582.524,62. 11.070.34,97 ,

 ' 8.307.409,17
..,,

— — l' 	• INovernbro ri 9.647.59598 , 	• 7.718.076,80 135.333;75 ' _2.'324,22
-,

, 	e 	451.674,40
e 	• ..• 	'

rDezembro
1--

ri 13.059.693,09 10.447.754,49 ' 	159.072,33 1.693,44 	, 	' 	535.621,78 11.144.142,04

SIAF

.74:  ra
''Çruzioik,u;'

_

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

1

00sr

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 217.2021

Considerando o ofício n° 307/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado
de 26 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo,
Sr. Luís Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 839/2021, datado de 30 de
abril de 2021, às 9h e 42 min, que faz referência ao oficio n° 69/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os requerimentos n°
25,26,27,28,29,30,31e 32 de 2021;

Considerando o ofício em epígrafe, datado de 06 de abril de 2021, protocolizado
nesta municipalidade sob o n° 13037, datado de 06 de abril de 2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 136/2021, expedido em
26.4.2021, pela Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 25/2021; Oficio n°
017/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, contemplando as informagões relativas ao Requerimento n° 26/2021;
Oficio n° 019/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 27/2021; Oficio n° 21/2021-GABINETE,
expedido em 22.4.2021, pelo Chefe de Gabinete, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 28/2021; Oficio n 069/2021-SMPU, expedido em
20.4.2021, pela Municipal do Planejamento e Urbanismo, contemplando as Secretaria
acompanhado do respectivo projeto, informações relativas ao Requerimenton°
29/2021; Oficio n° 059/2021, expedido em 26.4.2021, pela Empresa de
Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo EMDUR, acompanhado dos documentos
que o instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n°30/2021:
Oficio n° 020/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 31/2021; e Oficio n° 084/2021/SEFA,
expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da Fazenda e Captação de
Recursos, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 32/2021.

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências
necessárias.

Toledo, 05

Presidente da Câ

e maio de 2021

isognin

ra Municipal de Toledo

Centro CMCO Presidente Tencredo Neves
Rua Sarandi, 1049 • Centro • CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 • Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leq.br  camaraac-toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BE770B0DFA1799C8863000DC96827B1C CODIGO DO DOCUMENTO: 033708
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 032/2021
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca